
      
      
      
      
       
  Regione Siciliana   

  Provincia di Trapani   

  Consorzio Trapanese per la Legalità e lo Sviluppo   
  Via Fra Serafino Mannone n.124    91022 Castelvetrano   
  Telefax: 0924/200898   
  P. Iva 02246360818   

 

Direttore:  Interrante Letizia  

PEC: conslegalita.tp@pec-legal.it 

E-MAIL: info@consorziotrapaneselegalitasviluppo.com 

 
AREA AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 31-01-2024 
 

REGISTRO GENERALE 2  31-01-2024 

 
 

OGGETTO: Nomina Ufficio Unico Anno 2024 
  
 
 
Premesso  che tra Comuni di Castelvetrano, Salemi, Alcamo, Paceco, Vita, Marsala, Mazara 

del Vallo, Castellammare del Golfo, Campobello di Mazara, Calatafimi Segesta e 
Partanna si è costituito il “Consorzio Trapanese per la Legalità e lo Sviluppo” 
finalizzato alla gestione comune dei beni confiscati alla mafia, nonché, tra l’altro, 
ad operare per divulgare la cultura della legalità; 

Atteso che, con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 04 dello 05.02.2020, la durata 
del Consorzio di cui all’art. 3 dello Statuto del Consorzio è stata prorogata al 
31.12.2040;  

Preso Atto  che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 9 del 18 novembre 2016, 
ha modificato la sua struttura tecnico operativa in “Ufficio Unico” per le 
motivazioni nelle sue premesse riportate; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 01.03.2019 è stata 
approvata la nuova struttura tecnico operativa del Consorzio, rimodulata con successiva 
deliberazione n. 12 del 28.10.2019. 

mailto:conslegalita.tp@pec-legal.it


 
 

Dato atto che a seguito di alcuni eventi che hanno comportato la cessazione dei componenti 
del Consiglio di Amministrazione, per l’intero esercizio finanziario 2022 il 
Consorzio non ha operato e non si è provveduto al rinnovo dei precedenti incarichi 
di collaborazione scaduti; 

Atteso  che bisogna ricostituire il plenum del Consiglio di Amministrazione, anche a 
seguito della nomina del componente da parte del Prefetto di Trapani, prot. 16100 
del 27.02.2023, ns. prot. 02 dell’11.04.2023 nella figura del Dott. Luciano Zanta 
Platamone e che quindi occorre attivare il procedimento per la rendicontazione 
dei precedenti cicli di bilancio e per la nuova programmazione 2024/2026; 

Ritenuto di poter conferire gli incarichi finalizzati alla copertura delle posizioni dell’Ufficio 
Unico ai dipendenti già individuati, da ultimo con la Determinazione del 
Direttore/Segretario n. 01 del 29.05.2023; 

VISTO l'art.1 comma 557 della Legge 311/2004 secondo cui "I comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 
autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 

 Visto  l'art. 20 del vigente statuto consortile ed in particolare il comma 5 che prevede: “il 
Consorzio si avvale, quale ordinaria soluzione organizzativa, di Uffici, servizi, 
professionalità e dipendenti dei Comuni associati, acquisendone la disponibilità 
tramite convenzione e/o comando”; 

Atteso che la spesa può essere imputata sul bilancio 2020/2022 (ultimo bilancio 
approvato con Deliberazione Assemblea n 12 del 15.09.2020), gestito secondo le 
modalità della gestione provvisoria ex art. 163, comma 2 del Tuel, dando atto che 
il funzionamento del Consorzio e il prosiego delle attività non può prescindere 
dalla contrattualizzazione del personale destinato a coprire le posizioni dell’Ufficio 
Unico;  

Ritenuto di poter individuare per lo svolgimento delle funzioni di componenti dell’Ufficio 
Unico i seguenti dipendenti, di cui alla Determina del Direttore/Segretario n. 01 
del 29.05.2023: 

 Rag. Vito Sardo, dipendente dell’area istruttori del Comune di San Vito Lo Capo; 

 Sig. Fabio Vitaggio, dipendente dell’area istruttori del Comune di Marsala; 

 Salvatore Ettore Bruno, funzionario dell’area elevate qualificazioni del comune di 
Mazara del Vallo; 

Atteso che risultano acquisiti i seguenti atti: 
a) autorizzazione del Sindaco di San Vito Lo Capo relativamente al Rag. Vito 

Sardo, prot. n. 2435 del 01.02.2024;  
b) autorizzazione del Dirigente AA.GG. e Risorse Umane del Comune di Marsala 

relativamente al sig. Fabio Vitaggio, D.D. n. 95 del 23.05.2023; 
c) autorizzazione del sindaco di Mazara del Vallo relativamente a Salvatore 

Ettore Bruno, provvedimento sindaco di Mazara del Vallo prot. n. 0017852 del 
02.03.2023;  



 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

1)  di attribuire ai sottoelencati dipendenti gli incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa per lo svolgimento delle funzioni di componenti dell’Ufficio Unico del Consorzio 
fino al 31.12.2024:  

 Rag. Vito Sardo, Collaboratore amministrativo contabile;  
 Sig. Fabio Vitaggio, Collaboratore informatico;  
 Sig. Salvatore Ettore Bruno, Addetto Stampa/Giornalista; 

2)  di determinare il compenso per ciascun collaboratore su base annua, oltre oneri carico ente, 
nelle stessa misura della Determina del Direttore/Segretario n. 01 del 29.05.2023 e 
precisamente:  

Rag. Vito Sardo € 6.300,00;  
Sig. Fabio Vitaggio € 3.000,00;  
Sig. Salvatore Ettore Bruno € 3.100,00; 

3) di impegnare complessivamente le somme relative al punto precedente, oltre oneri carico 
ente, sull’esercizio 2024, come di seguito indicato: 

a) € 6.300,00 al codice di bilancio (01.03-1.01.01.01.004/59001), avente ad oggetto " Spese 
relative ai collaboratori dei comuni facenti parte del consorzio per l’opera prestata nello 
stesso – ufficio ragioneria” Anno 2024; 

b) € 6.100,00 al codice bilancio (1.02-1.01.01.01.006/33004) avente ad oggetto " Spese 
relative ai collaboratori dei comuni facenti parte del consorzio per l’opera prestata nello 
stesso – ufficio segreteria” Anno 2024; 

c) € 535,50 al codice di bilancio (01.03-1.02.01.01.001/59010), avente ad oggetto “IRAP su 
compensi ai collaboratori del consorzio - Ufficio Ragioneria” - Anno 2024;  

d) € 518,50 al codice di bilancio (01.02-1.02.01.01.001/50003), avente ad oggetto “IRAP su 
compensi ai collaboratori del consorzio - Ufficio Segreteria” - Anno 2024;  

e) € 1.008,00 al codice di bilancio (01.03-1.01.02.01.002/59001-1) “quota INPS su compensi 
ai collaboratori del Consorzio – Ufficio Ragioneria” - Anno 2024; 

f) € 976,00 al codice di bilancio (01.02-1.01.02.01.002/33004-1) “quota INPS su compensi ai 
collaboratori del Consorzio – Ufficio Segretaria” - Anno 2024; 

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line, 
nonché sul sito istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del d.lgs. 
33/2013. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile dell'Area 
F.to  Interrante Letizia  F.to  Interrante Letizia 

 



 
 

  



 
 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 
01-02-2024 e così per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Registro pubblicazioni n.    5   . 
 

Il Responsabile Pubblicazione 
F.to  Vitaggio Fabio 

 


